INDICAÇÃO Nº 457/2012

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao departamento responsável da Administração Pública que providencie, com urgência, a remoção de uma árvore de grande porte na Avenida 19 de outubro, em frente à Igreja São Cristóvão, na calçada que fica entre a Rua Ivo Guersoni e Avenida Salvador Ribeiro Siqueira, entre os números 242 e 237, no bairro São Cristóvão.

JUSTIFICATIVA

Os moradores reclamam que a referida árvore tem causado a destruição das calçadas, devido ao tamanho das raízes, além de afetar a estrutura dos imóveis que ficam próximos a ela. Segundo os moradores, há um laudo de vistoria feito em 29/07/2009 por Andréia Lemos, aprovando a remoção da árvore. O laudo foi expedido pelo secretário de meio ambiente da época, Maurício Sales. Há também outro laudo feito em 2008, N° 245. Eles pedem providências, pois as raízes da árvore estão causando grandes transtornos.

Sala das Sessões, 24 de Julho de 2012.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VEREADOR

PAGE